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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala „Les v životě středověkého člověka“.

Vzhledem k tomu že téma dějin lesa je velmi široké, došlo k zúžení tématu pouze na oblast

křivoklátského hvozdu, který byl ve středověku významným lovištěm českých knížat a králů a

ve kterém došlo k, v Čechách ojedinělému, vybudování sítě královských hradů a hrádků.

Jejich skutečná role dosud nebyla uspokojivě vysvětlena, jistá je pouze jejich lovecká funkce

a jisté úlohy ve správě oblasti. Chronologicky jsem snažila zpracovat problematiku do doby

před nástupem husitství, jako mezník jsem si vybrala konec vlády Karla IV.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol, pro jejichž rozdělení jsem jako

výchozí určila sociální stratifikaci lidí ve středověku. První je věnována obecně lesu ve

středověku, druhá charakteristice zkoumaného regionu, jeho přírodním podmínkám a nástinu

dějin. V dalších kapitolách se postupně zabývám vztahem panovníka k lesu, poté šlechtě,

která v loveckém hvozdu sídlila, městům, která s ním sousedila či ležela přímo v jeho středu,

a naposledy vesnickému osídlení v regionu, se kterým je spjato i získávání surovin a výroba,

jak zemědělská tak i nezemědělského rázu.

Hlavním pramenem pro mě pro dobu Přemyslovců byly především listiny vydávané

panovníkem. Ty jsou až k roku 1283 vydány v edici Codex diplomaticus et epistolaris regni

Boemie. Pro pozdější období vycházím z regest jednotlivých listin, které jsou přístupné v edici

Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae. Tyto listiny ovšem už

vydávali i různí šlechtici, nejen panovník, jak tomu bylo ve většině případů v dřívějším

období. Pro dějiny měst je důležitá edice městských privilegií pod názvem Codex iuris

municipalis. K poznání farní sítě pro dobu 2. poloviny 14. století slouží Registra decimarum

papalium, kde nalezneme soupis farních kostelů a také výší desátku, který musely odvádět

papeži. Pro dějiny kostelů jsou významné také konfirmační knihy, Libri confirmationum,

kterých máme k dispozici řadu od roku 1354. Zde získáváme informace o patronátním právu

k jednotlivým kostelům, které je důležité pro orientaci v majetkových poměrech u daného

kostela.1

Z vyprávěcích pramenů pro mě byla nejdůležitější Kosmova Kronika česká (Chronica

Boemorum), jejíž autor, nejprve kanovník a poté děkan pražské kapituly Kosmas, který

1 Codex diplomaticus et epistolaris regni Boemiae, CDB I-VI.1., Pragae, 1904-2006. Regesta diplomatica nec
non epistolaria Bohemiae et Moraviae, RB II-VII, Pragae, 1882-1963. Codex iuris municipalis, CIM I-IV.1,
Praha, 1882-1954. Registra decimarum papalium, RDP, Praha 1873. K problematice register papežských desátků
a jejich interpretaci Vojtěch VANĚK, K možnostem využití rejstříků papežských desátků, ČČH 100, 2002, s.
497-521.
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zemřel v roce 1125. Kroniku Kosmas začal mýtickým vyprávěním o původu Čechů a dovedl

ji až do doby, ve které žil. Na ní navázaly další kroniky: Kanovník vyšehradský, který se

zabývá obdobím let 1125-1141, či Mnich sázavský, který Kosmovu kroniku rozšířil do roku

1162, jeho stěžejním tématem bylo období vlády Vladislava II. Na tyto kronikáře navázaly

spisy Vincencia a Jarlocha, v nich se ovšem nenachází žádné zmínky o Křivoklátsku, proto je

ponechávám stranou. Důležité je opět Druhé pokračování Kosmovo, které ve formě letopisů

(Annales pragenses) sepsali kněží pražské kapituly. Tyto letopisy přibližují dobu vlády

Václava I. a Přemysla Otakara II., a jejich součástí jsou i spisy Vypravování o příbězích krále

Přemysla Otakara II. a O zlých létech po smrti jeho. Důležitou kronikou pro dobu posledních

Přemyslovců a prvních Lucemburků je Zbraslavská kronika započatá opatem tohoto kláštera

Otou, který ji psal pouze jako klášterní kroniku. Po jeho smrti na něj navázal třetí zbraslavský

opat Petr Žitavský, který svůj zájem rozšířil na celé království potažmo Střední Evropu. Tato

kronika je dovedena do roku 1338. Stranou nesmíme ponechat ani takzvanou Dalimilovu

kroniku, jejíhož autora neznáme, Tomášem Pěšinou z Čechorodu byla chybně připsána

Dalimilovi Meziříčskému, jehož jméno jí již zůstalo, přestože jeho autorství bylo vyvráceno

již Josefem Dobrovským. Kronika byla orientována výrazně protiněmecky, byla psána česky

a ve verších.2

Z doby Karla IV. bych zmínila ještě kroniku Beneše Krabice z Weitmile, která je

dovedena k roku 1374. Beneš Krabice byl také kanovníkem pražské kapituly, podobně jako

Kosmas, a byl také ředitelem stavby chrámu sv. Víta. Z dalších pramenů jsem použila ještě

zákoník Karla IV., Majestas Carolina, který vznikl v 50. letech 14. století, pro odpor šlechty

ovšem nikdy nenabyl právní platnosti. Křivoklátsko je zmíněno i v Karlově autobiografii Vita

Caroli, kterou panovník ukončil k roku 1340, neznámý autor ji pak dovedl k roku 1346.3

Důležitým pramenem k poznání dějin Křivoklátska jsou i archeologické výzkumy a

nálezy uskutečněné na tomto území. Přehled archeologických akcí uskutečněných na území

Čech pro jednotlivé roky nalezneme v Bulletinu záchranného oddělení (BZO) později

2 KOSMAS, Cosmae pragensis chronika Boemorum, MGH SS-NS II, ed. Bertold Bretholz, Berlin, 1923,
KANOVNÍK VYŠEHRADSKÝ, FRB II, ed. Josef Emler, Praha, 1874, s. 201-237. MNICH SÁZAVSKÝ, FRB
II, ed. Josef Emler, Praha, 1874, s. 238-269. DRUHÉ POKRAČOVÁNÍ KOSMOVO, FRB II, ed. Josef Emler,
Praha, 1874, s. 282-368. ZBRASLAVSKÁ KRONIKA, FRB IV, ed. Josef Emler, Praha, 1894, s. 1-337.
DALIMIL, Staročeská kronika tak řečeného Dalimila, 1-2. Vydání textu a veškerého textového materiálu.
K vydání připravili J. Daňhelka, K. Hádek, B. Havránek, N. Kvítková, Praha, 1988. Ke kronikám blíže:
František KUTNAR, Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví 1. Od počátku národní kultury až
povyznění obrodného úkolu dějepisectví v druhé polovině 19. století, Praha, 1973. O Kosmovi blíže Dušan
TŘEŠTÍK, Kosmas, Praha, 1966.
3 MAJESTAS CAROLINA, AČ 3, ed. František Palacký, Praha, 1844. VITA CAROLI, FRB III, Praha, 1882, s.
323-417. BENEŠ KRABICE z Weitmile, FRB IV, ed. Josef Emler, Praha, 1884, s. 457-548. K Majestas
Carolina blíže Jaroslav ČECHURA, České země v letech 1310-1378, Lucemburkové na českém trůně I., Praha,
1999, s. 79-82.
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přejmenovaný na Výzkumy v Čechách, pro jednotlivé katastry lze též využít hlášení zasílaná

do Archeologického ústavu AV ČR v Praze, která jsou též evidovaná v Archeologické

databázi Čech, z níž lze elektronický výstup získat tamtéž.4

Dějinám lesa se v Čechách dosud nevěnovalo mnoho badatelů, v první kapitole se tedy

opírám především o zahraniční literaturu. Jde o francouzského historika, příslušníka školy

Annales, Rolanda Bechmanna, který je autorem monografie Des arbes et des homme: le forêt

au Moyen age, o sborník Wald im Mittelalter und Renaissance, jehož editorem byl Josef

Semmler, dále o monografii Siegfrieda Epperleina Waldnutzung, Waldstreitigkeiten und

Waldschutz in Deutschland in hohen Mittelalter, Siegfried Epperlein je také autorem hesla

Wald v Lexikon des Mittelalters, který pomáhá v základní orientaci, čím les ve středověku

byl. Důležitým zdrojem informací pro mě byl také sborník Jagd und höfische Kultur im

Mittelalter, jehož editorem byl Werner Rösener. Dějiny lesa v raném novověku mapuje


[…]


na panovníkova sídla, zmínit můžeme sídelní pás u Zbečna tvořený Bratronicemi, Bělčí a

Sýkořicí, jiné vsi vznikaly jako hospodářské zázemí pro zde budované hrady (Městečko u

Křivoklátu).

Dalším typem osídlení byly výrobní osady. Na území křivoklátského loveckého hvozdu

je doložena např. výroba keramiky. Jedna z dílen byla objevena v Račicích, ty zásobovaly

keramikou hrad Křivoklát. To bylo i součástí jejich povinnosti v rámci systému robotných

manství. Keramika se vyráběla také v Lubné u Rakovníka. Zde byla archeology doložena

výroba tzv. bíle malované keramiky. Ta byla objevena, jak při výzkumech hradů Krašova a

Angerbachu, tak i v Praze, kde často tvoří značnou část nalezeného keramického souboru.

Významná byla již ve středověku pro celý region těžba železné rudy. Významné ložisko

se nacházelo v Krušné hoře, ruda byl ovšem těžena i na jiných místech, např. u Zdejciny.

Železné hutě v této oblasti máme doložené až od 14. století (Stará huť, Krásná dolina), ke

zpracování železa zde ovšem docházelo mnohem dříve (písemnými prameny zachycená

povinnost Sdaty z Milostína z konce 12. století, který ročně musel odvádět určitý počet

železa). Krom železářské výroby je možné zmínit v souvislosti s křivoklátským loveckým

hvozdem také výrobu smoly (dehtárna v Krásné dolině), která spočívala v suché destilaci

dřeva a vzniklý dehet pak sloužil k impregnaci dřeva, kůží a železa.

Křivoklátský lovecký hvozd byl tedy využíván různými způsoby, nejvýznamnější byla

jeho funkce loviště českých panovníků, díky které se mu podařilo uchovat si vysokou

lesnatost dodnes a díky které zde vznikla ojedinělá síť hradů a hrádků, jejichž přesné funkce

neznáme, jejich lovecká funkce je však zřejmá. Les ale využívala i města, často jako pastviny,

což jim bylo potvrzováno privilegii, někdy také k lovu, který byl ovšem omezen na drobnou

zvěř a škodnou. Les byl od 14. století využíván také k nové kolonizaci a místní městečka,

nově vysazená německým právem, často získávala část lesa k užívání. Vesnické osídlení zde

nejspíše nebylo husté tak jako v jiných oblastech Čech, naše poznání této problematiky je

však značně roztříštěné. Vesnice tvořily jisté hospodářské zázemí přemyslovským hradům,

v případě Křivoklátu je doložena i robotná manská soustava, existovaly zde také výrobní

areály, jež zajišťovaly pro oblast důležité zboží (železo, dřevěné uhlí, dehet).

Zdá se, že oblast Křivoklátska byla nejvýznamnější pro osobu panovníka, ten zde

vybudoval rozsáhlou síť hradů a hrádků, to on z Křivoklátska učinil lovecký hvozd, který je
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pro současnou historiografii zajímavý pro svůj specifický vývoj, ostatní lidé a jejich činnost

byli poněkud zatlačeni do pozadí, nebyli tak často zaznamenáváni písemnými prameny, přesto

byli důležitou součástí dějin tohoto hvozdu, který utvářeli a měnili pro další generace.
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Résumé

Wood was very important in life of medieval people. But its importance was changing

in relation to social status of the person, who use the wood. King was hunting in forests, and it

was a sovereigns, who began with hunting in the area of Křivoklát wood. The sovereigns

founded many castles there, for example Křivoklát, Nižbor and Týřov, and the most important

function of this castles that they where places, where it was possible to hunt. Sovereign was

owner of this area, and he didn’t want to give villages and other goods there. So we know,

that the villages, which were given monasteries by princes and kings, were situated on the

border of Křivokláts wood.

We know gentry from Křivoklát too. There were some men, who were witness on the

records of sovereign. We can name Zdeslav of Čistá, Vlček, Vacemil and Henry of Zvíkovec

or Kuno of Kounov. By castle Křivoklát arose a system of royal man, which was founded by

the king Přemysl Otakar II. There were two groups, the first were noble men and the second

were low-born. Their duties were connected above all with defence of castle, but they had

other duties too.

Kings founded some cities too. In relation to area of Křivoklát played the biggest

importance town Beroun and Rakovník. Beroun was a royal town, and inhabitans of Beroun

could use woodland pasturage in Kdýčina (Zdejcina). Inhabitans of Rakovník could hunt in

wood, but only foxs, hares ans some birds. They could use the woodland pasturages and they

was owner of wood, which was called „zu der weidenen studen“.

The system of settlement in the country isn‘t so known. There were villages, which were

given to monasteries by sovereign, but the others we don’t know, because they weren’t named

in records. In some villages we know, that they existed very early from archeological findings

(Broumy). Some place stood round the way from Prague to Křivoklát (Bratronice, Běleč),

some had important role in providing of castle (Městečko by Křivoklát).

There were some places which produced many products. In Krásná doliny by Rakovník

was producted pitch. In Křivoklát area existed metallurgical works too (Stará Huť, Krásná

dolina). Very important was pottery too, we know works from Lubná and Račice.

So we know, that Křivokláts wood was very important in many ways, but the role of

hunting area of Bohemian sovereigns was the most important.
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Seznam použitých zkratek

AH – Archaeologia historica

AR – Archeologické rozhledy

BZO – Bulletin záchranného oddělení, později Výzkumy v Čechách (od roku 1970)

CB – Castellologica bohemica

ČsČH – Československý časopis historický

ČČH – Český časopis historický

FRB – Fontes rerum bohemicarum

HG – Historická geografie

MB – Minulostí Berounska

MHB – Mediaevalia historica bohemica

PA – Památky archeologické

SAP – Sborník archivních prací

SSH – Středočeský sborník historický