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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka se ujala tématu na jedné straně velmi atraktivního, které k sobě
v poslední době obecně poutá značný historiografický zájem (dají se vzpomenout zejména
francouzské práce), na druhé straně náročného, a to včetně nezbytných interdisciplinárních
přístupů (archeologie, dějiny umění, dějiny osídlení). Jako modelovou oblast si zvolila širší
Křivoklátsko, dodnes typické rozsahem svého zalesnění, které odedávna sloužilo jako asi
nejrozlehlejší knížecí (královský) lovecký "revír" přemyslovských Čech. Během středověku
se tam během častých panovnických pobytů odehrála nejedna důležitá událost.

Jak už název napovídá, koncentrovala se Nela Trachtová především na otázky
"soužití" lesa a člověka na Křivoklátsku v průběhu středověku. Svoji práci rozčlenila (kromě
úvodu) do šesti kapitol, v němž po obecném vstupu (Les ve středověku) sledovala konkrétní
otázky vztahu lesa v poměru k panovníkovi, tzv. služebné organizaci, ke šlechtě, hradům,

městům a konečně se věnovala křivoklátskému hvozdu z pohledu surovinových zdrojů (v
první radě dřevo).

Nedá se upřít snaha a píle, s níž do sledované oblasti vstoupila, v konečném výsledku
však zřejmě nevytěžila všechny možnosti, které se v tomto ohledu dnes nabízejí. Větší využití
by si zasloužila početná cizí literatura, hlavně francouzská a německá, obsahující řadu
podnětů, jak se na otázku dívat z širších hospodářských, sociálních aj. aspektů. Diplomantka
dala přednost spíše tradičnímu nazírání s tím, co o věci (lokalitě, hradu, kostelu) soudí Václav
Kočka nebo August Sedláček (ne že bych to jinak podceňoval! !), ačkoliv otázky dnes přece
jen stojí trochu jinak. Faktografie citelně převládá nad koncepcí a někdy se zdá, že snahou o
zvládnutí co největšího množství dílčích problémů svoji koncentraci rozmělnila. Na druhé
straně ovšem provedla místy cennou rektifikaci starších názorů a vcelku pečlivě shromáždila
pramenný materiál k jednotlivým hradním, vesnickým či městským lokalitám.

Viditelný spěch v závěru patrně způsobil nejen opakování a prolínání některých partií
(např. o Křivoklátu, Týřovu, Berouně), ale i relativně početná formální přehlednutí (stylistika,
gramatika). Řazení titulů v citacích nebývá často jednotné (nerespektuje ani abecední, ani
časové řazení), pokud jde o využití listin, bylo by vhodné (ba povinné) uvádět, zda se nejedná
o falza či podezřelé kusy (např. s. 15, 72). Maiestas Carolina se již po řadu let pyšní novou
edicí (a ne citovat AČ III. z poloviny 19. století) a vytýkat by bylo možné i další, často
zbytečné nepřesnosti.

Po zvážení všech okolností a vzhledem k obtížnosti tématu, s nímž ještě nejsou
v našem bádání větší zkušenosti, navrhuji ocenit diplomovou práci Nely Trachtové, Les
v životě středověkého člověka. Na příkladu křivoklátského loveckého hvozdu (Praha 2008)
stupněm velmi dobře.
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